

## he Gazette of India

## असाधार्ग **EXTRAORDINARY**

भाग 11---सण्ड 3----अप-सण्ड (i) rART II-Section 3-Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं∘ 27] नई विल्लो, बृहस्पतिबार, जनवरी 16, 1992/वीष 26, 1913

· -----

No. 27] NEW DELHI, THURSDAY, JANUARY 16, 1992/PAUSA 26, 1913 

णय भाषा में भिन्न पटड संख्या जी **जाती है जिससे कि यह अलग संकालन के रूप में** 

Senarate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

सुचना भ्रोर प्रसारण मंत्रालय

ध्रधिमुचना

नई विल्ली, 16 जनवरी, 1992

सा. का. नि. 47(च).- - राध्यपति, संविधान के पत्*न*छेद 309 के परन्तुरु द्वारा अद**ल सकिनमें का प्रयोग रुरते हुए प्राक्षाणश**णी (महानिदेशक <mark>प्राकाणवाणी</mark> भीर दुरदर्शन भर्ती) नियम, 1963 का भीर संभो ति करते के लिए निभ्नितिखित नियम बनाते हैं, अर्थात :--

- (1) हन नियमों का संक्षित्र नाम प्राकाणवाणी (महानिदेणक, आकाशबाणी कौर दूरदर्शन भर्ती) संशोधन नियम, 1991 है।
  - (2) ये राजपन्न में प्रकाशन की तारीय की प्रवत्त हुए समझे जाएंगे।
- श्राकाशाजाणी (महानिदेशक श्राकाशवाणी श्रीप दूपदर्शन भर्ती) नियम. 1963 की अनुसूची के स्थान पर निम्तलिखित श्रतुसूची रखी जाएगी, श्रयीत् :--

पद का नाम

पटों की संख्या व ीकरण

चयन पद प्रथया रोवा में जोड़े गए वर्षी सीधे भर्ती किए जाने वाने व्यक्तियों के लिए

का फायदा केन्द्रीय मित्रिल भाष्-सीमा

पव

सेवा (पेंगन) नियम, 1972 के नियम 30 के

प्रधीन प्रन्जेय है या नहीं

(1)	1) (2)		(4)	(5)	(6)	(7)		
महानिदेशक च्राकाणवाणी/ दूरदर्शन	2* (1991)	माधारण केन्द्रीय सेवा, समृह "क" राजपतिन, ग्रननु- सचित्रीय	7600 - <b>र</b> ० (नियम)	ाागू नहीं होता	लागू नहीं होता	50 वर्ष से भ्रधिक नहीं (केन्द्रीम सरकार द्वारा जारी किए गएभनुदेशों या भादेशों के भ्रनुसार सरकारी सेवकों के लिए पांच वर्ष तक शिथिल की जा सकती है)		

2	THE	E GAZET	TE OF IN	DIA : EXT	RAORDiN.	ARY [PART II—Sec. 3(i)]			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)			
	*कार्यभार के भाधार पर पश्चितन किया जा सकत⊹ है ।		·			टिप्पण: प्रायु-सीमा प्रवर्धाश्व करते के लिए निर्णायक नारीख भारत में अस्पेथियों से अस्वेदन पान करते के लिए नियन की गई अनिम नारीख होगी (न कि वह अनिम नारीख होगी (न कि वह अनिम नारीख होगी शनन मेंचानय पान् णाचल प्रदेश, मिनोरम, मणिपुर, नामालैण्ड, लिपुरा, सिक्किम, जन्मु-क्यमीं राज्य के लहाज खड, हिमाचल प्रदेश के लाहील भीर स्पेति जिले तथा खन्या जिले के पानी अपखंड, भड़मान भीर निकांबार बीप या लक्षतीप के अस्यिथियों के लिए विहिन की गई है)।			
 ोधे भर्ती किए जाने	- —- ने नाले व्यक्तियों के लिए ग्र	— रेक्षित शैक्षिक <b>६</b>	 रीप श्रन्य ग्रह्तित्	लिए विहि	किए जाने वाले व न सायु सौर गैक्षिक ती दशा में लागू श	महैनाएं प्रोप्तन			
·	(s)				(9)	(10)			
(2) जनसंचार वि	ाप्राप्त त्रिस्थविद्यालय में डि तप्राप्त साहित्यः मंस्कृति श्रौर त्मी पर्यत्रेकी हैमिथत में 18	ल भितकतासे	सश्रविक किसी		:: नही	भीषे मर्गी किए भाने बाल व्यक्तियों के निए एक वर्ष।			
	मे उल्लिखिन प्रकार के संग का श्रतिशिक्त प्रणासनिक श्र		के प्रधान के रूप						
(4) भारतकी स	ांस्कृतिक विरासन ग्रो <b>र</b> कल	त्मकयों प्रभिद्य	क्तिकाज्ञानः।						
<ul><li>5) जनसम्पंकः</li></ul>	साधनों में विकास के सामयि	कारकाकान	гн						
टिप्पण . 1	धरेताम् प्रन्यशा सुर्घाहर	त ग्रस्यियां की	विणा में गध ल	तिक सेवा <b>भाषी</b> ग	के विवेकानसार (	र्णायल की जा सकती है।			
	- अनुभव संबंधी श्रहेना दशा में तब शिथिन	(ग्रर्हनाए) संघ र की जा संवत	ं लोक सेवा भ्रा तिहै (है) जब	योग छ विवेकानुः चयन के किसी प्र	पार ग्रनुमूचित जा कम पर सम्र लोक	नियों ग्रीर अनुसूचित जनजातियों के अभ्यवियों की सेवा श्रायोग की यह राय है कि उनके लिए श्रारक्षित पर्याप्त संक्या में उपलब्ध होते की संभावना नहीं है।			
	 पर्की सीधे हैं। गिया प्रोचनि पडनियों काराभितानिय			 रण श्रीक्रसि/प्रति प्रतिनिथृक्ति		ण बाराभर्तीकीदशामीश्रीणयाजिनसंशोद्यतिः जाएगाः			
	(	11)				(12)			
प्रोप्नति/प्रति नियुवि द्वाचः ।	त्त पर स्थानीसरण क्वाराजि	सर्कन हो सकर्ने	पर मीथी भनी	प्रोफ्ति/प्रतिनियुक्ति पर स्थानानरण .  (क) प्रक्षिण भारतीय सेथा या केन्द्रीय मेवा समृह "क" के ऐसे प्रधिकारी, जे भारत सरकार में ग्रांगर मेविव के स्पा में कार्य कर रहे हैं या उस पढ़ पर नियक्ति के पात्र है।  (क) ग्रन्थ व्यक्तियों के साथ-साथ भारतीय प्रमारण (कार्य कम) सेवा के ऐसे सदस्यों के संबंध में भी, जिन्होंने च्येष्ट प्रणामनिक श्रेणी, ग्रांथीं 5900-6700 के पे पांच वर्ष नियमित सेवा की है, विचार किया जाएगा श्रीर पदि ऐसे प्रधिकार का उस पद पर नियुक्ति के लिए चयन कर निया जाता है तो वह पद प्रोफ्रि द्वारा भरा गया समझा जाएगा।					
				(पोधक प्रव नियुक्ति	कि ऐसे विकासीय पर नियुक्ति के	इधिकारी, जो प्रोक्षति को सीधे पक्ति में हैं प्रति   लिए विचार किए जानेकेपात नहीं होंगे) इसी प्रकार   हास नियुक्ति के लिए विचार किए जाने के पाट			

नहीं होंगे ।

ह्रांगी ) ।

श्रीतिनियुक्ति की श्रवधि, जिसके श्रवर्णत केन्द्रीय संस्कार के उसी या किसी श्रन्य सगउन विभाग में इस नियुक्ति से उक्त पहले धारित किसी धन्य काइर-बाह्य पद पर प्रतियुक्ति की प्रविधि भी हैं, साभारणतया 5(पाच) वर्ग से भ्रधिक नही

[भाग III-खंड 3(i)]		भारतका राजपत्नः श्रमाधा	रण			3		
यदि विभागीय प्रोप्तित समि	ति है तो उसकी सरचना	भर्ती करने में किन परिस्थितियों में संघ लोक मेवा श्रायोग से परामर्ग किया जाएगा।						
	(13)			(14)				
समृह "क" विभागीय शेष्ठि (पुष्टि के सर्वध में विचा 1. मिचय गुक्ता कीर प्रस	र करने के लिए)	१५ लीक सेव	॥ ग्रायोग से	परामर्णं करना भ्रावश्यक	होगा'' ।			
	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		1 Phila	[फाईल				
जाएंगी । किन् य		सं सर्भापित विभागीय <b>प्रोक्ष</b> ति सर्वि करता है तो विभागीय प्रो <b>प्न</b> ति स						
	MINISTRY	OF INFORMATION A NOTIFICA		ADCASTING				
		New Delhi, the 16th Ja		2				
President hereby	makes the following	oowers conferred by the rules further to amend shan) Rules, 1963* na	the All 1			•		
Gazette.  2. For the starting darshan) Rules, 1	Schedule to the All Ind	ia Radio (Recruitment hedule shall be substitu	of Directo	or General, All In	ndia Radi	o and Door-		
Name of Post	Number of Clas Post	sification Scale	of Pay	Whether Selection Post Or non-Selection Post	n service under ru Central (	ed years of		
1	2	3	4	5	<b>-</b>	6		
Director General, All India Radio: Doordarshan	2* (1991)  *Subject to variation dependent on workload.	General Central Service, Group 'A', Gazetted Non-Ministerial	Rs.7600/- (Fixed)	Not App	licable	No		
		<u> </u>	-			<del></del> .		
Age limit for dire	eet recruits 7	Educational a	nd other o	qualifications requ 8	ired for o	direct recruits		
Not exceeding 50		Essential:						
years in accorda orders issued by	overnment servants upto ance with the instruction the Central Governmental al date for determining	ns or (ii) 18 years' e ent) dealing wi	xperience a th Mass (	gnised University a supervisory capa Communications, ts.	icity in an	organisation		

age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti district and Note 1: Qualifications are relaxable at the discretion of Pangi Sub Division of Chamba district of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep).

- (iii) Additional 3 years of Administrative experience as the Head of the Organisation of the type mentioned in (ii) above.
- (iv) Knowledge of India's cultural heritage and forms of artistic expressions.
- (v) Knowledge of current trends of development in Mass Media.

Union Public Service Commission in case of candidates otherwise well qualified.

Note 2: The qualification(s) regarding experience is/are relaxable at the discretion of the Union Public Service Commission in the case of candidates belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes if, at any stage of the selection, the Union Public Service Commission is of the opinion that sufficient number of candidates from the communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up tho vacancies reserved for them.

Whether age and educational qualifications Period of probation, Method of recruitment. Whether by direct prescribed for direct recruits will apply in the case of Promotees

if any.

recruitment or by promotion or by deputation/ transfer and perc ntage of the vacancies to be filled by various methods.

10

11

No

One year for direct recruits.

By promotion/transfer on deputation failing which by direct recruitment.

In case of recruitment by promotion/deputation/transfer, grades from If a Departmental Promotion Committee which promotion/deputation/transfer to be made.

exists what is its composition.

12

13

## PROMOTION/TRANSFER ON DEPUTATION:

- (a) Officers of All India Services or Central Services Group 'A' working in or eligible for appointment as Additional Secretary to the Government of India.
- (b) Members of the Indian Broadcasting (Programme) Service with 5 years regular service in the Senior Administrative Grade i.e. Rs. 5900-6700, will also be considered alongwith others and in case such an officer is selected for appointment to the post of the same shall be deemed to have been filled by promotion.

The departmental officers in the feeder category who are in the direct line of promotion shall not be eligible for consideration for appointment on deputation.

Similarly, deputationists shall not be eligible for consideration for appointment by promotion.

Period of deputation including period of deputation in another excadre post held immediately preceeding this appointment in the same or some other organisation/department of the Central Government shall ordinarily not exceed 5 (five) Years.

Group 'A' Departmental Promotion Committee (for considering confirmation)

1. Secretary, Ministry of Information and Broadcasting.

Note: The proceedings of the Departmental Promotion Committee relating to confirmation of a direct recruit shall be sent to the Union Public Service Commission for approval. If however, these are not approved by the Union Public Service Commission a fresh meeting of the Departmental Promotion Committee to be presided over by the Chairman or a Member of the Union Public Service Commission shall be held."

Circumstances in which Union Public Service Commission is to be consulted in making recruitment

Consultation with the Union Public Service Commission necessary'

[No. 12019/2/91-B(A.)] I.A. KHAN, Jt. Secy.

NOTE —The Principal rules were notified vide G.S.R.No.1155 dated 6-7-1982 and subsequently amended vide (i) G.S.R. No. 874 dated the 16-10-1982; (ii) G.S.R. No.103 (E) dated the 27-2-1985 and (iii) G.S.R. No. 518(E) dated the 12-5-1989.